

Cena prenumeraty:

Kwart. Mies.
w Lipsku i Saxonji Tal. 3.— 1.—
w Związku niem. . . . 4.— 1.10
w Austrii Zhr. 7.50 2.50
we Francji, Szwajcarji, Belg., Angl.,
Turcji i Włoszech Fr. 20.— 7.—

Prenumeratę przyjmują
Agencje Ojczyzny:

w Lipsku: A. Wienbrack,
8 Neumarkt.
w Dreźnie: L. Wolf,
3 Seestraße.
w Brukseli (na Belgję i Anglję):
Charl. Muquardt,
2 Place royale.
w Paryżu: PP. J. N. Janowski,
18 rue des fossés St. Jacques,
i Franc. Thomann,
Rue de la Michaudière, Hôtel Mollière.
tutzież wszystkie Urzędy Pocztowe i Księgarnie w Saxonji i w innych krajach.

OJCZYZNA.

DZIENNIK POLITYCZNY, LITERACKI I NAUKOWY.

OJCZYZNA wychodzi codziennie wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone.

Listy z pieniędzmi, listy do Redakcji i Ekspedycji (frankowane)

przesyłane być winny pod adresem:

A. Wienbrack,
LEIPZIG.

Redakcja w Lipsku,
8 Neumarkt.

Ogłoszenia (Inseraty)

przyjmują się za opłatą od jednego wiersza drobnym drukiem za jednorazowe umieszczenie 2 n. grosze, za następne po 1 n. groszu.

1864.

Lipsk, Wtorek, 28 Czerwca.

№ 48.

Lipsk, dnia 27 Czerwca.

Europa widocznie podzieliła się na dwa obozy w naszej sprawie: Ludy bez wyjątku okazują nam szczerą sympatję, naturalnie w wyższym lub niższym stopniu, stosunkowo do więcej lub mniej rozwiniętych u każdego z nich pojęć narodowości, swobody i niezawisłości, — rządy inny stanowią obóz, podzielony także na pewne odcienia. Skłonności do czynnego objawu sympatii dla nas trudno u którego z rządów dopatrzeć, i to jest wspólną cechą tego obozu, ale jedne poprzestają na ustnych objawach żalu nad losem Polski; drugie zachowują się prawie, lub zupełnie obojętni, nakoniec są jak wiemy i takie, co dla własnego źle zrozumianego interesu, dopomagają pastwieniu się nad nami, lub same wykonywają rolę katów.

Ludom wdzięczni jesteśmy serdecznie za ich sympatję, utrzymuje ona nasze nadzieje; od rządów nigdy nie spodziewaliśmy się rzeczywistej pomocy, ale czujemy że każdy z nich w swoim czasie odpowie za swoje względem nas postępowanie.

Jako nowy dowód jednogodności poczucia ludów w naszej sprawie, podajemy następujące dokumenta.

Tłumaczenie z hiszpańskiego. Manifest Komitetu centralnego w Madrycie:

Junta Centralna dla niesienia pomocy Polakom.

Pomiędzy narodami najbardziej uciszonymi, a najgodniej, najszlachetniej znoszącymi ucisk, od wieku blisko uderza nas olbrzymia postać nieszczęśliwej Polski. Wielką była ona w swych pomyślnych czasach, całe chrześcijaństwo europejskie winne jej swą wolność; wielką była zarazem utracając swoją niepodległość, padła jak bohater, a ile razy nie miała sił dostatecznych do walki, znajdowała je do cierpienia. Wielką

była i w swej niewoli i do granic ostatnich posunęła rezygnację milczenia, wielką nakoniec stała się zrzucając z siebie jarzmo i dziś pokazuje światu, że umie stanąć do walki nawet bez nadziei zwycięstwa, ale zarazem i bez rozpaczy gotowa raz jeszcze upaść, aby oczyścić się w nieszczęściu i powrócić na nowo do boju.

Taka wielkość tytu nieszczęść, tyle godności i mocy zadziwiły i poruszyły Europę. Ojciec św. rozkazał wnieść modły do Najwyższego za ten naród bohaterski i wszystkie szlachetne serca stanęły po stronie słabych naprzeciw gwałtowi, po stronie uciszonych naprzeciw uciskowi tyrańskiemu, i gdzie tylko polityka nie przytłumiła tych uczuć, wszędzie też serca połączyły się dla spieszenia się z pomocą Polakom, aby choć w części podzielić ich cierpienia i chwałę.

Naród Hiszpański, który z równym wysiłkiem i odwagą walczył przez siedm wieków za swą religię, niepodległość i wolność, a który i w dzisiejszym wieku widział się z jarzmem na szyi, a szczęśliwszy od Polski zrzucił je z siebie w chwalebnej walce od 1808—1814, naród ten nie może patrzeć obojętnie na lud bratni w niebezpieczeństwie, bratni we wszystkich uczuciach, a broniący tego, czego Hiszpanja zawsze broniła. Hiszpanja wraz z Turcją były to dwa jedyne państwa 1773 r. protestujące przeciw zaborowi Polski; dla tego też Hiszpania i dziś nie może być ostatnią między narodami wyciągającymi dłoń do katolickiej Polski, która z krzyżem (el Labaro) w jednym ręku, a z żelazem w drugim, stara się wywalczyć swą niepodległość i wolność, posyła swe już w niewoli zrodzone pokolenie, aby ginęło w krwawych bitwach, a kiedy opuszcza na chwilę pole walki to dla tego tylko, aby do walki nowej, nowe zrodzić ofiary, spodziewając się zawsze, że znajdzie w końcu nagrodę swiej niezachwianej wiary i swiej pogodnej stałości.

Nie mamy prawa żywić rozlewów krwi cudzej, nie stajemy jako sędziowieznaczający granicę dokąd tak ciężkie nieść się mają ofiary,

a odwracając oczy od strasznej walki, zwrócić je ku zacnym wdowom i sierotom, zwrócić je ku tym co umierający lub wycieńczeni opuszczają muszją pole chwały i obowiązku, są i tacy co dla świętości powołania swojego, lub dla braku sił za broń chwycić nie mogą, lub jęczą bez żadnej pomocy po więzieniach albo na wygnaniu. Względem tych wszystkich miłość chrześcijańska Hiszpanów objawić się winna, miłość którą budzi uczucie świętości sprawy, prawdy i sprawiedliwości.

Pod wpływem tych wrażeń niżej podpisani założyli Komitet centralny dla rannych, wdów i sierot polskich, złożony z ludzi wszelkich politycznych opinii, złączonych świętem węzłem miłości dla swych uciszonych braci.

Komitet przedsięwziął już pierwsze najpotrzebniejsze kroki w tym celu i nie omieszka wkrótce i dalsze przedsięwziąć o których zawiadomi publiczność. Tymczasem ogłasza akt niniejszy za pośrednictwem dzienników, udając się do szlachetnych uczuć hiszpańskiego narodu, ażeby ten dał dowód swiej czci dla wysiłku tych, co zewsząd otoczeni przez wrogów, a licząc jedyńie na Boga i sprawiedliwość, cierpią ucisk i niedolę dla sprawy, która będąc sprawą całej ludzkości jest już tem samym poszczególnie sprawą hiszpańskiego narodu.

Nim komitet swe dalsze ogłosi rozporządzenia, otwartą zostaje składka na korzyść ofiar powstania polskiego w biurze „Peninsulares Calle Mayor 20“ i po prowincjach w biurach agentów tegoż stowarzyszenia. Wszystkie dzienniki zarazem są umocowane pobierać podobne składki. Madryt, 4 Czerwca 1864.

Książę Villahermosa, prezydujący. Pascual Mados, podskarbi. Candido Nocedal. Antonio Aparasi y Guijarro. Francisco Navarro Villoslada. Książę Fernan Nuñez. Praxedes Sagasta. Margrabia Monistrol. Hrabia de Sastago. Severo Catalina. Daniel Carballo. Nermesio Fernandez Cuesta, Sekretarz i Delegat komitetu paryzkiego.

POLSKA I MOSKWA

PAMIĘTNIK **

zaczęty 186
(Ciąg dalszy).

W Kongresowca trutęj, gnojonej, uciemionej, w której ślad istnienia sprawiedliwości nie pozostał już — car „niewinny“ a „liberalny“ zabronił ludności nawet „marzyć“. Za „marzenia“ obiecywał najcięższe kary — „pas de réveries, car je saurais sévir“ — wyrzekł na końcu swiej liberalnej mowy, za którym to wykrzyknikiem stały bagnety, kajdany, lochy i Sybir. — Mógł śmiało car tak się odzywać. Przed dniem tej sławnej liberalnej mowy, Muchanow i Gorczakow, zapewnili cara, że Kongresowka takim już gnojem jest, iż — oni biorą na siebie odpowiedzialność za nieme jej poddanie się najhianiebniejszemu ciemięztwu.

Na Litwie car „liberalny“ liberalnie polował, liberalnie jadł, liberalnie lokajskie wiersze przyjmował. (bo znaleźli się ludzie, odstępcy-polacy, którzy wierząc w serce cara, zamyślali eksploatować to serce i wstawiać w nie różne niepojęte i sprzeczne naturze moskiewskiej cnoty,) coś nawet obiecał obiecać dla tej prowincji, stoczonej przez szarańczę administracji i pojechał znowu pogroziwszy ustami swego generała gubernatora i robiąc przezeń odsyłacz do słynnego zakończenia mowy warszawskiej.

W Kijowie i na Wołyniu, partja ruchu nie dopuściła do żadnych prośb do cara, wiedząc jako będą nadaremne; ale nie mogła przeszkodzić pewnej części społecznej, spokrewnionej duchem z myśliwcami i wierszokletami carskimi na Litwie, do kar-

mienia i bawienia cara, do balów i polowań. Znów więc liberalny car polował liberalnie, pił wino liberalnie, jadł liberalnie, łaskę swą pstro-konną obiecał, a ponieważ o nic go nikt nie prosił ogólnie, nie miał więc powodu grożenia i gniewania się, jako w Kongresówce.

Na Podolu jednakże potrzeba było jawniej wystąpić, choćby dla tego, aby nawrócić nielicznych obywateli, którzy zawierali carowi i jego dobroczynnym zamiarom. Ruś by się rumieniła, gdyby tak jak Litwa i Korona nie otrzymała swiej części srogosci i gniewu carskiego. W Kamieńcu więc Podolskim, który tu w imieniu Rusi wystąpił, obywatelstwo wystąpiło do cara (i to po balu, bo bal był zawsze najwyższym czynem dowierających carowi ludzi) z prośbą, mającą na celu poprawę oplakanego stanu, w jakim Ruś istniała od lat tylu. Car, uprzedzony o zamiarach podolskich przez księcia Wasylczykowa, który uprzednio te zamiary pogrozkami chciał wstrzymać, nie dał sobie i dwóch słów powiedzieć, tylko wpadł w ów srogi gniew, tak zwykły carowi moskiewskiemu, gadał wiele, ale za to źle bardzo, i skończył jednym z olbrzymich fałszów, które tylko usta moskiewskiego cara wymówić są zdolne — „pamiętajcie panowie, wołał, pamiętajcie że Podole było zawsze moskiewskie, było Moskwą i jak było, pozostać musi.“

Próba więc liberalności carskiej, jako w Kongresówce tak i na Litwie i na Rusi, udała się. — Potrzebę materjalnej i moralnej pomyślności kraju, — Car nazwał w Kongresówce „marzeniem“, dowodząc tem jednym słowem, czem jest w istocie

jego Hosudarstwa rzeczywistość. Na Litwie i na Rusi, tę samą potrzebę nazwał buntem polskości i dowiódł tem, czem jest duch moskiewski, duch ciemnoty, rozboju i wszelakiej nędzy.

Wszystkie te rozporządzenia carskie, wszystkie te jego przejażdżki po kraju, widziane za granicą w dobrowolnie optymistycznym świetle, zyskiwały mu tam opinię taką przynajmniej, że przyjaźne z rządem Hosudarstwa stosunki, nie hańbiły krzyżem rządów ludzkich, europejskich. Nastąpił jednak piąty akt tej komedji; a że jest już komedja Boska, jest komedja nieboska, nazwijmy więc tę szatańską. Piąty akt według wszelkich zasad formy sztuki obrabiony był w gabinecie petersburskim, wziął on najwyżotniejszą ruch polskiego zasadę, zasadę która od wielkiego sejmku, zabitego przemową trzech dworków, nie przestała nurtować w duszach patryjotów polskich. Znaczna ona była w powstaniu 1831 roku, w każdym częściowym ruchu podwaliną się stawała, w spisku Konarskiego, była nie ledwie celem samym, później wszystkie, nawet spokojne rozwoje, ciągle tamowane przez Moskwę. podpierała sobą; — w towarzystwie Rolniczem Królestwa, rozwijała się z wyłączością. Zasada, o której ciągle marzyli wszyscy dobrzy, a zatem pracujący nad odrodzeniem Ojczyzny Polacy; zasada w spadku po Konstytucji 3 Maja wzięta, wiernie przechowana i strzeżona; zasada, za którą przez tyle dziesiątków lat, tyle tysięcy Polaków zmarło w Sybirze, lub karabin i hańbę mundur moskiewskiego nosiło. Tę to zasadę Hosudarstwo w swoje szpony ujęło, aby z niej piąty akt komedji udanego człowieczeństwa, wykroić.

